do por S. S. en 21 de Diciem-

bre, y consagrado en la catedral

de Pamplona, en 21 de Marzo
del año siguiente. Tomó pose-

sión de la sede el dia 17 de

dicho mes y en 27 del mismo
hizo el ingreso en ella. La San-

ta Sede tuvo á bien disponer

que siguiera rigiendo la dióce-

sis de Tudela como adminis-

trador apostólico, en cuyo go-

bierno continúa en 1865.

Como la España Sagrada no

tiene costumbre de citar he-

chos de los Prelados durante su

vida, nada se dice acerca de

los del Excmo. é Illmo. señor

Marrodan.

APÉNDICES.

I

Sane ti Gaudiosi vita, himnus et responsoria.

Ex Breviario Tyrasonensi typis excusso anno 1541.

Gaudiosus natione Hispanus ex provintia Tarraconensi patrem habuit Yun-

tam (t) qui inter Theodorici Gothorum Regís familiares magnus habebatur,

eyusque conjux Neumacia non minori nobilitate clarebat. Qui quidem con-

juges aliquamdiu in conjugio vívenles landem pro desíderatae prolís orlu

plurímum gavísi, Gaiidiosum ílli in sacri fonlis regeneratíone nomen im-

posuerunt. Cupientesque (cum veré nobilís sít quem nobílítat sua virtus)

ut ipse generis sui nobílílatem virtutíbus exornaret jam ablaclatum pue-

rum, veluti alterum Samuelem, tradiderunt Beato Victoriano educandum

in monasterio Asanii; erat ením ea tempestate Victorianus in omni virtutum

genere prseclarus. Qui susceptiim puerum summa dilígentía tam verbo

quam exemplo in Divinis rebus instruxit, curans prsecipue ut mundanas

pompas et carnalia delectamenla pro nihilo duceret. Ule vero prseceptoris

non segnis imitator ecclesiae Tyrasonensis prsesul efficitur. Qui, ut lucerna

super candelabrum posita, eo clarius lucebat, quo tune Ecclesia Dei arriano

dogmate ita tenebresceret ut vir forlissimus quisque catholicum se fateri

non timeret (2). Hic tamen videns Joannem Papam, Symachum palritium,

Boetium poetam, aliosque plurimos ob fidei catholicae defensionem illis tem-

poribus ab arrianis occisos a verilatis praedicationc non potuit coliiberi;

cupiens et ipse pro Christo vitam finiré si casus evenisset. Tándem annís

plenus et meritis, monaslerium in quo educatus fuerat visitaturus in loco

Descoroni (3) qui ei paterni juris fuerat, morbo gravatur; ubi non multis

post diebus, sumptis Ecclesiae Sacramentis, circunstantibus viris religio-

r

(1) In aliis Guntham.

(2) Forsan in aniiquis el manuscripüs

use fateri non non timeret)) diceretur.

(3) De Scoroni vel d'Escoron.
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sis obdormívít in Domino, terlio nonas Novembris: sepultus ibidem in sede

Divse Yirgini sacra, juxta altare. Et Iransactls aliquod annorum circulis,

propter miraculorum frequentiam, translatum est corpus ejus ad díctum

monasterium Assanií, associatumque corpori Divi Victoriani, ut qui simul

vixerant simul etiam quiescerent. Floruit circa annum Domini qwingentes-

simum XXX (1).

Notandum quod licet Shis. Gaudiosus habeat octavara non. tamen fit

comm. de eo usque ad peractam octavam Omnium Sanctonm.

HIMNUS (2).

Regi Regum summo tripudio

Reddat laudes devota contio

Gaudiosi in natalitio

Canat Deo vox sensus ratio

Gandióse in regno luminis

Nos socios fac tui nominis

Ut Clero superni Numinis

Melos demus foelicis carminis.

Quos peccati gravat impressio

Tua sursum levet Oratio

Qui fatentur se plenos vitio

Tuo mundi fiant auxilio.

Ora Patrem et placa judicem

Noxam laxet ut nobis triplicem.

Servos juba, subveni subditis

Offer tuam vitam pro meritis.

RESPONS.

Nutu Sancti Victoriani sumpsit Pontifitium.

Pro quo reddit grates Deo plebs Tirasonensium,

(í) In litteris rubris qmae sequuntur. criplis, et eam evulgavit P. Argaez, fo-

(5) Hsec prossa in Breviariis excusis lio H3.

non habelur, legitur tamen in manus-
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Cui Christus praebuit máximum solatíum.

Gaudiose gaudíiim impetra coelestium.

y Doctor et Discipulis sit pro nobis baiulus apud Deum.

PrcBs. Gaudiose, etc.

ORATIO.

Deus quí es Sanctorum tuorum splendor mirabilis, quique hunc diem

íiBeati Gaudiosi Confessoris tui atque Pontificis festivitate consecrasti da Ec-

clesíae tuae de eyus celebritate gaudere ut apud misericordiam tuam exem-

plis ejus protegamur et meritis. Per üominum, etc.

í

Inscriptio in sepulcro Sancti Gaudiosi super corpus eyus reperta.

Ex narralione P. Greg Argaez, fól. dOi el IH (1).

In nomine Domini Jesu Christi.

Hoc lóculo clauduntur ossa Gíoriossi Gaudiosi Episcopi, cuyus spiritus in

" mansionibus Summi Patris foeliciter spatialur. Hic genere Iberus nobilissi-

mo Patre Yunta nomine progenitus, qui fuit Theodorici Regís spactarius (sic)

non minus etiam illustri matre procreatus, Neumacia nomine, ab eisdem

parentibus Beato Victoriano infra annos pueritise docendus est traditus.

Post multa temporum spatia causa visendse matris ad patrios lares diver-

tens incumbente segritudine diem clausit extremum Y] Kal. Novembris se-

pultusque est in ecclesia Beatee Mariae in proprio praediolo quod Scurubis

nominatur.

(2) Quando haBC inscriptio detecta fue- scriptam et supra corpus Divi Gaudiosi

rit non dicitur. Argaez, qui eam mulilam repeiiam asserit.

el bipartitam evulgavit, in pergameno
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ni.

Yita Sancti Prudentií.

Ex lectione 3.* Breviarii Tyrasonensis typis excusso,

Prudentius Episcopus Confessor et poeta ex Cantabria Citerioris Hispa-

niae proviotia, villa quadam Armentia oriundus, a parentibus prudentibus

et nobilibus et catholicis; ab ineunte setate litteris est imbutus. Qui annos

natus quindecim, domo patria, cognationeque relictis, nec aliquo humano
fretus viatico abiens, cuidam heremitae Saturio, virtute insigni, per septem

annos coniunctus est. A quo divina favente gratía perfecte fidem edoclus,

Galagurram adiit ubi plurimos adhuc idololatrise deditos ad fidem conver-

lit. Ad quos plenius instruendos multo tempore ibi moram traxil; doñee ip-

sius sanctimoniae fama volante, hinc atque illinc diversis languoribus cru-

ciati ab eo sanandi concurrerent. Et quia tam proeclaris virtutum operibus

non deerat laus humana (quam fugiendam Evangelio docente didicerat)

Tirasonam secessit. Ubi diu cum subsacristis degens, primo in sacristam,

deinde propter morum probitatem et vitse integritatem in archidiaconum

electus est. Quod munus viriliter exercendo et nullum pietatis opus omit-

tendo, ita ómnibus fuit amabilis, ut defuncto ejusdem sedis episcopo, una

omnium voce datus sit ipse succesor. Dicebant enim Gathedram episcopa-

lem Prudentius suscipiat, quia omnium nostrum pater est, consolatio infir-

morum et refectio pauperum. Episcopus igitur effectus maiori diligentia

curabat nequid quod bonum pastorem deceret negligeretur. Praecipua la-

men illi cura fujt de componenda pace, apostolicae doctrinse non ignaro, Pa-

cem habete et Deus dilectionis et pacis erit vobiscum. Orta itaque ínter

Episcopum Oxomensem et ipsius Clerum gravi discordia, omnes ultro Pru-

dentium sibi judicem elegerunt, ejus sententiam omnino servaturi, Accer-

situs vero Prudentius, quidquid pacis inimicus odii seminaverat Deo juvante

penitus diluit. Et post triduum luce sequenti Tirasonam reversurus infirmi-

tate gravatus, et paulo post suma humilitate et devotione sumptis sacro-

sanctis, virtutibus et miraculis clarus, nonullisque opusculis in Dei laudem

et Ecclesiae stabilimentum editis, obdormivit in Dño. Et certantibus clericis

ubi Corpus sepeliretur, visum est illud imponere iumento cui vivus ínsidere
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solebal, quod sic onustum nusquam quíevít doñee ad speluncam qiiamdam

perveniret, a civitate Lucronio milliario sexto, ibíque sepultum est. Et suc-

cessu temporis insigne cenobium aedificatum. In quo Deus optimus maxi-

raus confessoris sui meritis varia miracula operatur. Fíoruit circa annum

Dñi. tricentessimuni nonagessimura

.

IV.

Prosa in honorem Sancti Prudentii Episcopi.

Ex Breviario Bilbilitano, pág-. xxxxvij (1).

HYPiNÜM (sic).

Ad laudes o res agie

tue perhennis glorie

in te dicantur hostie

carnien benigne suscipe.

Bis bini rota temporis

diem revolvit poplis

colant ut Xpi. gaudiis

festum tiium satellitis.

Clemens accintus actibus

sensus dictus Prudentius

opus crescens in melius

vocatus est Aurelius.

Extorrens inde heresem

Fidem diffudit celebrem

Dei accendens lampadem

equam tulit imaginem.

Fregit latratum Simachi

tunch defensores idoll

scripsit de pugna anirai

{{) HayUS Brevlarii descriptionem in sius scriplura.

seqiienti volumine reperies. Servatur ip- (2) Forte c?/y/u, vix enim leg^idir.
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et de natura (1)

Laudes in laude martirum

librum descripsit alterum

scripsit hypnoiUQi tertium

diverso metro versum.

Sic de orbis fabrica

quamdam scribens istoriam

conscripsit inter alia

et protoplausti scandala.

Calagurrita preclarius

poeta quondam nobilis

nomen famosi presulis

habeos urbis Tirasonis.

Tuis ergo Prudentij

suffulti nos suffragiis

ejus docü prudentia

veamur ad celestia.

üeus qui beatuoi Prudentium confessorem tuum atque Pontificem inteli-

gentie spiritu copiosius illustrasti fac nos ipsius qusesumus et erudiri scien-

tia et precum assiduitate defendi. Per Dominum.

ORAflO(2).

Deus largitor Pacis, qui Prudentio Confessori tuo, atque Pontifici mirifi-

cam dissidentes ánimos componendi gratiamtribuisti, da quaesumus, ut ejus

meritis, et intercessione veram cum tua volúntate concordiam jugiter ser-

vemus. Per Dominum, etc.

SECRETA.

Ut nobis Domine unitatis, et pacis dona concedas, qu3e sub oblatis mu-

neribus mistice designantur, fac nos semperBEAii Puudentii Confessoris lui,

atque Pontificis validis muniri praesidiis. Per Dominum nostrum, etc.

(1) Forsam et de natura Domini, id est, tantur in hodierno offitio, jiixla decrelum

carmen contra phantasmaticos. Sac. Rit. Con^. quod ad calcem illarum

(2) Haec et aliíe quae seqimntur reci- exhibetur.
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POST CONM?yíüNIO.

Spiritum nobis Domine tuse charitatis infunde, ut, quos una mensa sa-

tiasti, intercedente Beato Prüdentio Confessore tuo, atque Pontífice, mutua

seraper facias dilectione concordes. Per Dominum, etc. in Unitate ejus-

dem, etc.

HISPANIARUjW.

Sanclissimus Dominus Noster Clemens Papa XI! I. concessit, ut Offic. et

i'Missa S. Prudentii Episcopi Turiasonensis Conf. sub ritu duplici minori,^cum

Lectionibus secundi Nocturni, et Orationibus propriis etiam in Missa: Sía~

hnt, etc. ab utroque Clero, tam Sseculari, quam Regulan, Serenissimo Regí

Catholíco subjectis, qui ad Horas Canónicas tenentur, recitari possit, et va-

leat. Hac die 5 Decemb. 1765. =J. M. Card. Feroni Praefectus,—Loco j-

sigilli.=:S. Burghesius S. R. C, Secret.

V.

Vita Sancti Prudentii qiice a Pelagio nepote dicitur scripta.

Ex qualor codicíbus á Bivario cilatis (i).

Prudenlius Episcopus Tyrassonensis in Hispania ortus fuit, parentibus se-

cundum saeculi dignitatem locupletibus, in Fide Christi claris, et in bonis

actíbus optimé devotis: qui susceptam prolem, ab ipsa pené infantia coepe-

runt Fide sancta, ac litteris erudire. lile vero. Divina inspirante clemenlia,

quamvis puer esset setate, tamen virtutibus cingebatur, ita ut cunctos coae-

vos superaret sapientia, et Scripturas Sacras, quas legebat, pené omnes me-

moriter retineret. Erat enim tam sacro ingenio (2), et mansuetudine pollens,

ut discordes coaevos suos velociter ad concordiam pacis revocaret: et ipse

ieiunans cibo proprio pauperes aleret. Meditabatur adhuc infans Dei ver-

bum, et B'idem, quam postea pastor docuit. Igitur ut diximus, Prudentiiis

(I) Marci Maximi conlinualio opera ct fol. 549.

sludio Fr. Francisci Bivarií: Malrili, 16HI: (2) Forsifam diceret «acri ing-enio.»

TOMO XLIX. 41
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e patre iiobili, ac religioso, nomine Ximeno extilit procrealus, et ex villa,

quae vocatur Armentia (1) fuít oriundus, cuius generis linea semper floruit,

nobilitatis, religiositatisque norma generosissima claruit.

Gum autem piier Prudentius ad quinlum decimum pervenisset annmn, et

totus integerrimé in Dei amore flagrare!, patria, parentibusque; relictis,

transivit alveura (2) qui niinciipatm' Ebrus, atque in ipsa nocte cum pasto-

ribus quibusdam quiescens, lotam noctem in Dei landibus transegit: Psal-

raodiam corde perfecto retexit: pastoresque, incrédulos Fidem Calholicam,

ac verbum Dei docens: erraticam et immundam, bestialemque; eorum vi-

lam sanclé et religiosé corrigens, eosdem in pluribus emendavit. Mané fac-

to, valedicens pastoribus recessit, itinere aggreso, usque; in Serram-alvam

pervenit, capere iter non desist^ns, in virentibus locis super torrentera, qui

Dorus (3) dicitur, descendit, atque ipsa nocte in quodam molendino cum

paucis liospitatus est. in eadem nocte famam audivit, quod in concavo la-

[)ide super ipsum fluvium quidam eremita maneret. Quo audito, gratula-

tus in corde, orto solé, arripiens iter circa locum illum pervenit, ex alia

parte fluminis introitum speluncse in arduo loco prospexit. Sanctissimus vero

puer Prudentius intra se considerans qua arte torrentem transiret, huc et

illuc coepit gyrovagans ambulare, á Deo postulans consilium perfecto cor-

de. Sic deambulans frequenter contra foramen speluncse aspiciebat, sep-

temque Psalmos poenitentiales canebat. Exiens autem de oratorio suo ere-

mita ad ostium speluncse prodijt, vidensque puerum miratus est, quomodo

sic incauté ambularet. Qui voce multa insonuit, puérque audiens illum res-

pexit, hominem Dei super lapidem stare videns, gaudio est repletus; et in

Deo perfecté confidens, super undas Dorij sicco vestigio transijt, et rupem

ubi spelanca era ascendit, pedesque hominis Dei amplexus est.

Saturius vero (sic enim vocabatur Eremita) videns tantum miraculum,

quod aqua, sicco vestigio, transituro se pra^buit puero ad calcandum, tre-

mens ad terram cum lacrymis iuxta puerum se prostravit. Ibi feré una hora

ambo lacrymanles iacuerunt, unus ab altero petens benedictionem: Ere-

mita vero cum non posset puerum vincere, porrecta manu elevavit eum á.

Ierra, signansque illum signáculo S. Crucis, et per manum trahens, in ora-

lorium inlromisít. Post orationem multa eum interrogavit. In primis, ut

(I) Arnienüa, nrope urbem Yiciov'mn (2) Ibeviim fluvium dicit (Bivar).

Canlabrorum est. (3) Dorias hic erat (Bivar).
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1 discipulum ad erudiendum suscepit, qiiem postea eruditum in bonis velul

magislrum dilexit: quia tantam in eo gratiam Deus collocaveral, ut vene-

rabilis miratus esset á caíterís, non solum a mediocribus, verum etiam á

senioribus honorc preventus. Mansit autena Sanctus puer in eadem spelunca

' cum príedicto viro Dei feré septem annis: et ambo velut animaba dúo, din

noctuque ruminantia pascua Divina, una in vita laudabiÜ persliterunt, quo-

usque foelix anima Saturij, Domino invitante, de huius valle inedise ad men-

sam Domini pergeret saturari (1).

Disponente itaque Deo actus prafati iuvenis, idem iam optimé eruditus,

speluncam, quam praidiximus, reliquit, et clausit ostium. Qui semper Deum

iprse oculis habens, ad Civitatem Calagurrensem, non longe k ilumine Ebro

sitam, ubi multi á Fide defecerant, accessit. Cum autem cives Calagurrita-

ini essent ad saniorem mentem, monitis, et pivTdicatione Prudentij, et ad

tramitem veritatis reducti; eius urbis Episcopus, praímonitus revelalione An-

gélica, elegit B. Prudenlium in Canonicum licclesiaí suai(2). Itaque vir Do]

Prudentius pra3cepta Dei fideliter, et operóse custodieas, superni Regis ob-

sequio se totum iugiter impendebat. Cumque non posset abscondi civitas

supra montem posita, pervenit eius fama, quai diutius latero non potuit, ad

omnes vicinas urbes, et castella, infirmique varijs langoribus (sic) afilie-

ti ad pedes eiusdem Beati afferebantur, atque sanitatem ipsius merilis

recipiebant.

Enim vero cum populi favorem sibi applaudere nollet. Divino instructus

Spiritu, certo tempore ex eadem urbe occulté abijt: urbemque Tyrassonam

humilis adijt. Ingressus urbem frequens in Ecclesia sacristis sociatus est,

et officium sibi iniunctum humili solicitudine exercens, ut ovis pastor futu-

rus, in Ecclesia sine quaírela permansit. Tempore peracto, mortuus est Sa-

crista, et in loco eius B. Prudentium constituí adiudicaverunt idoneum: sub

quo degens officio ad Sacros ordines promotus est. Procedente tempore,

eiusdem Ecclesice Archidiaconus obijt in Domino. Et quia Prudentius in

rebus Ecclesiasticis prudens inventus est, Dei nutu, qui eum gradatim ad

maiora trahebat, Archidiaconus favore omnium substilulus est. Qui quasi

(1) Sli. Saluri huyus corpus debito lio- medio VI sa3culo, jam jam existentes pula-

nore serval Ecclesia Soriensis (Bivar). bat. Bivarius ipse nolulam apposuit di-

(2) Ignota erat omnino mendaci con- cenienmMallem Clericum quam Canonicum.))

sarcinatori Canonicorum orii^^o, qui eos,

I
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bonus dispensator Archidiaconatum viriliter rexit, et pracepta Christi cor-

de devotus implevit, orphanos recreando, pauperes visitando^ omni Clero

Ecclesiae consulendo, sua largiter pauperibus erogando, discordantes in bo-

nam partem reformando: tantis etiam in eodem loco preefulgebat virtuti-

bus, ut aegroti de locis adiacentibus, et remotis ad eum affluerent: quibus

Deus B. viri precibus, et S. signáculo Crucis sanitatem pristinam annuebat.

Dehinc Tyrassonensis Episcopus gravatus infirmitate cum Sanctis Patri-

bus obdormivit in pace. Post obitum ipsius Episcopi, mullís Clericis, et lai-

cis, et mulieribus per Spirítum Sanctum in iussione Angelí manífestatum,

alque revelatum est, ut electio super B. Prudentium Archidíaconum firma-

retur. Séptimo die post sepulturam Prsesulis, Cíerici omnes civitatis, si-

mulque cives, orphani, et pauperes á maiore usque ad mínimum congre-

gati sunt, et una voce elecfionem super eundem Prudentium Archidiaconum

clamaverunt aientes: ( uram Episcopalem B. Prudenlius suscipiat et Ca-

thedram, quia ipse est Pater omnium nostrum, et consolatio infirmorum,

et refectio pauperum. Domino itaque conceden te, electione solemniter fac-

ta, post sexdecim dies consecratus est Episcopus in ipsa Ecclesia Tyras-

sonensi (1).

Vixit longo tempere B. Prudentius cum magna dilectione, et humilitate

in Episcopatu suo: et ubi dissentio, et schisma erat vicinis urbibus, idem

Beatus vir tam Clerum, quam populum diligenter in pace reformabat. In

diebus illis (2) cum ad pacem componendam inter Oxomensem Episcopum,

et Clerum eius Ecclesiaí advocatus venisset, et prope Oxomam esset, dúo

tintinabula, quse in festivis diebus ad terlíam pulsari sólita erant, Deo príe-

cipiente, in adventu B. Prudentij sine tactu hominis sonuerunt, usque dum

ante Altare in oratione se postraret. Episcopus, et Clerus Ecclesice cum

magna reverentia eum admiserunt, cognoscentes proculdubio ipsum esse

Sanctum Domini. Mansit autem idem Pontifex Tyrassonensis per triduum

in Oxoma civitate, et dissensum, quem inimicus pacis seminaverat inter

Episcopum, et Clerum eiusdem Urbis, Deo vélente, penitus diluit, et ipsius

meritis exigentibus, Dominus pacem reddidit. Ecclesise Oxomensi. lam vero

die ad vesperascente, ómnibus dicens Válete, ad coenam cum Clericis resedit.

(1) ignota etiam falsario disciplina in servata.

electione, confirmatione et confirmatione (2) Fusius Buxetensis Codex, sed in ean-

Episcoporum illis lemporibus in Híspanla dem sententiam hcec prosequitur (Bivar).
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Post horam Completorij, oratione facta, lectum petijt, et iit consuetus erat

septena psalmos poenitentiales (1) cecinit, et signo sanctaí Crucis se muni-

vit, et ilüco obdormivit. Transacta hora gallicinij, a somno evigilans tanta

ínfirmitate gravatus est, quod Clericos suos yíx vocare potuit. Oui audien-

tes vocem Sanctissími Patris sui cito surrexerunt, omnesque ante eum ve-

nerunt. Qui videntes, quod tanta gravaretur infirmitate, monuerunt eum,

ut Corpus Cliristi acciperet. Viatico vero ineffabili devotione accepto, revé-

latione Spiritus Sancti, ooinibus aporté prsedixit diem et horam sua3 dis-

solutionis.

Pelagius igitur Archidiaconus suus post tertium diem videns, et cognos-

cens, quod iam Dominus eum de via ad patriara vocaret, sic ipsum aiiocu-

tus est: Pater, dies obitus tui appropinquat, post obitum tuum, ubi vis se-

peliri? Beatissimus Prudentius respondit: O Pelagi, scit Dominus meus le-

sus Christus, ubi Corpus meum sepelietur. Sed precor vestram benevolen-

tiam, et prsecipio, ut corpus meum imponatis super mulum, cui insídere

consuevi, et ubi requieverit, ibi sepulcrum mihi párate. Itaque venerandus

Heros die, et hora, qua príedixit, migravit ad Christum Fide plenus, Sanc-

titate illustris, amator pacis, et doctor mirabilis. Facta est ergo dissentío

Ínter Clericos S. Prudentij, et Clerum Oxomensem volentem ad hoc inten-

dere, ut Beatura corpus apud Oxomam retinerent. Pelagius vero Archidia-

conus volens sedare discordiam, Clericos Oxomenses sic affatus est. Fra-

tres charissimi, iurgia inter nos deleaniur; íi quib\is se permiserit ct loco

moveri, ipsi corpus accipiant. Qua? res ómnibus placuit. Illico Oxomensis

Episcopus, et omnis Clerus suus cum órnala processione ad feretrum acces-

serunt, et moveré illud non potuerunt ullo modo, in labore totum diem, ac

noctem frustra expendentes.

Alia die post celebratam Missam, Clerici Tysasonenses, qui Beati viri

obsequentes erant discipuli, straverunt mulum, et corpus venerandum le-

viter ab Ecclesia trahentes illud super mulum imposuerunt: Válele ómnibus

dicentes, et gratias reddentes, mulum in via absque ductore miserunt, et

post eum perrexerunt. Mulo autem sic tota die subsequenlibus Clericis pnc-

eunte, idera animal Beatam ferens sarcinam, ubi dies occasum petijt, me-
tam fecit itineris, et quievit. Supradictus itaque Pelagius, et alij putave-

runt, quod Sanctus elegisset illic speluncam, volentesque deponere corpus.

(1) Al. Spirituales (Bivar). (2) Al. iam prope (Bivar).
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minimé potuenmt. Alia die ante Solis orlum, mulus se cum corpore erigens

¡ter incepit, atqiie illa die multorum arduitate locorum, magnis conatibus

supérala, declives valles descendit: et transado torrente, qui Lecia nun-

cupatur, ascenderé riipem terribilem, et deformem coepit. Pra^ibat animal,

Archidioconus, et alij Clerici vestigia eius sequebantur fatigali, lassi, cru-

ciati, paventes, atque mirantes, quomodo mulus cum tali Ímpetu illum ter-

ribilem locum ascenderé posset. Circa horam nonam pervenit (1) circa

summitatem, et se flexil in dexlram partem, ubi eral spelunca. Ibi introi-

vil mulus cum corpore B. Prudenlij, et genu flexo ibidem pausavit. Pela-

gius vero Archidiaconus, et qui cum eo erant, feretrum Sanclum in tér-

ra deponentes, céreos, et candelas accenderunt; et post orationem cibum

sumpserunt, el per lotam noctem oralionibus instilerunt. [(1) Sepultus est

B. Prudenlius pridie Idus Aprilis k filijs cum magna devotione.]

Pelagius humilis eius in vita, et obilu Archidiaconus plus humili, et ve-

raci stylo, quam sublimi sermone, el composito hsec de vita eius breviter

descripsit: el in loco sepulturae Ecclesiam magno cedificio fundavit, in quo

Omnipotens Deus multa, et magna miracula pro amore sui Confessoris ope-

ratus est ipse, cui est honor, et gloria, potestas, et imperium per immor-

talia saecula sa^culorum. Amen.»

Obijsse vero S. Prudentíum A. C. 586, scripsit inferius Maximus, nimi-

rum post annos 14, in Episcopatu Tyrassonensi insumptos, quando quidem

hoc anno 572, quem illustramus, assumptus asserilur (2).

VI.

Alia vita Sancti Prudentii et etiam Sancti Saturii.

Loclioncs ex antiquo Breviario Tutelano manuscriplo, quse ex preeedenti narralione

deprompla videnlur.

Lect. 1.* Tempore illo cum predicatione Apostólica totum orbem fides

illustrasset catholica, ortusque est in Hispania pu. (puer) quidam Pruden-

tius nomine ex paire rehgioso, Simeno nomine, ex villa que vocatur Ar-

mentia fuit oriundus.

(1) Hcec verba desuní in Códice Buxeten- (2) Ha3c á Bivario addila sunl.

si (Bivar).
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L. 2. Ab infanlia coeperunt eum fide sancta et literis erudire, qui

cum ad quinlimi decimum pervenisset annum, patria et parentibus relictis

transivit alveum qui Ebrus dieitur, atque ipsa nocte cum pastoribus quies-

cens, ipsosque pastores incrédulos docens fidem Dei, in pluribus emenda vit.

L. 3. Mane facto ad Serram albam pervenit atque ipsa nocte torrentera

qui dicitur Durus descendit, in quodam molendino hospitatus est. In eadem

nocte fama audivit q. (quod) super ipsum fluvium quidam eremita mane-

rct. Quo audito gavisus, a Deo postulans consilium, ad locum pervenit,

et ex alia parte fluvius (sic) introitum spelunce prospexit septem psalmos

penilentiales cantavit.

L. 4. Exiens de oratorio suo heremita ad ostium spelunce, vidensque

puerum miratus est quomodo sic incaute ambularet. Qui voce muta (mul-

ta) insonuit. Puerque audiens illum, respexit hominem Dei, super lapi-

dem stare vidit. Visoque eo gavisus est, super undas Dori sicco vestigio

transivit. Rupem spelunce ascendit pedes hominis Dei amplexatus est.

L. 5. Saturius igitur eremita videns tantum miraculum q. aqua se

prebuit puero ad calcandum in térra, cum lacrimis juxta puerum se postra-

vit. Ibi fere una hora ambo jacuerunt lacrimantes unus ab altero petens

benedictionem. Heremita vero cum non possit (posset) puerum vincere,

elevavit eum, signansque illum in oratorium missit.

L. 6. Mansit autem Sanctus puer cum viro Dei fere septem annis in

Deo laudibus, quousque felix anima Saturii, Domino invitante, de huyus

valle miseriae ad mensam Domini pergeret.

VII.

Donatio monasterio Sancti Prudentii [acta, anno 959.

Ex arch. monasl. S. Prudentii. Yepes, Cron. Bened., t.° 5.°, fol. 435.

Sub nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Adica Abba cum fralri-

bus meis Christophoro, Fortunato, Sarracino, Dato, Stephano, et Rapina-

to, promtamente toto corde tibi patri spirituali Duiquito Abbati, et fratri-

bus tecum in amore Christi, Albelde in Coenobio sancti Martiní delitescen-

tibus, contradimus animas nostras, simulque corpora, vt vestris orationibus

adiuti, adipiscamur vobiscum praimia poli. Nos N. supra nominati ficcle-

siam sancti Vincentij, et domini Prudentij Basilicam, vbi quicscit corpus
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eiiis venerabile, quae sita est at radicera monlis Laturci, nuiu Dei omnipo-

tenlis collatam habuimus, et sancitam cum suis adiacentibus terris, vineis,

hortis, et partem molendini in Sosa, ita enim heereditati Petri Praesbyteri,

qiii fuit collega noster viuens. Deraunque obijt in Opido Leca, et scripsimus

nomen eius in albala, inter nomina offerentium. Igitur pro oblatione ibi-

dem, et lumen ipsius Ecclesise, deserviendis, et sicut vnanimiter nobis, velle

adiacet viuere vobiscum: ita offerimus quantum nobis Dominus contulit in

aula sancti Martini nobiscum, vt in huius cursu per arcta itinera gradien-

tes, et in prima resurrectione opem possidentes, vnatim mereamur trium-

phare in ccelis cum Christo Dño, et sanctis eius Angelis, Amen. Et quia hoc

regni coelorum causa, et pro salute animarum, et pro ipsius sancti Loci illu-

minatione, iugique Dominici corporis et sanguinis sacrificij in Ara Dei of-

ferendo, nos memorati puro corde, puraque mente, domino Martino in ho-

norem nominis Christi, locum supra taxatum, et cum eo nos metipsos cog-

noscimus obtulisse. Quisquís ille est qui illi loco praeest obsecramus, et ad

iiluminandam ipsam sacram sedem, Christi Regis tibi cura adsit, vt libi

cum creditis ómnibus, in die examinationis, et prona mente euasisse, et

cum electis gaudeas te mercedem recipisse. Nos hoc litamus omnipotenti

Deo: qui aliter fecerit, sciat se pereniter damnari a Deo, votum aut hoc

nostrum firmitatem obtineat in sebo. Deinde si aliquis cognatus (1) fuerit

hoc decretum fictum esse prius pondus trium librarum auri multatus fisco

cogatur inferre, demumque sint nitiones(2) el vsurpationes eius irritse. Item

quia híEC nostra traditio quse facta est, era nongentisima octuagesima oc-

taua, Regni gloriosi Principis Garsiani, et Tuta3 Reginse, eiusdem genitri-

cis santienda erat. Testibus Veridicis tune ad fuerunt, in margine fluminis

iberi, qui pro eo in sancta Eulalia aniuersario Sanctionis Principis, prsefati

genitoris, celébrate venientes, idest Tudemirus Nagelensis Episcopus, Dul-

qnitus Albaldensis Abbas, Didacus Siliensis Abbas, Munio de Sancta Co-

lumba Abbas, Stephanus Dercensis Abas de sancto Emiliano, Belasco Gi-

ronensis Mo. Abbas. Pluresque alij ibidem adstantes ita sanserunt, sicut

et nos. Omnes homines Lecenses, fratresque Albaildenses, recté hoc statu-

tum audiuimus, á praefaclis sancti Vincentij fratribus, atque cognouimus,

ita sigillatim decreuimus, adque roboramus. Vigila scriba manu mea, sig-

num feci.

(1) Conalus. (2) Ficliones?
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vm.

Carla populationis oppidi Belgit, quod hodie Belchite dicilur, in qua

cmstat elcctio Micliaelis Tirasonensis Episcopio anno H J6.

Ex arch. Aragonensium (1) apud Barchinonam.

Sub Christi nomine, et ejus divina clementia, scilicet, patris, et filii, et

spiritus sancli. Ego quidem Adefonsus, Dei gratia, imperator, fació hanc

cartam íirmationis, et liberationis, ad tolos homines, qui sunt in Belgit, et

in tota illa honore de Galin Sangiz populati, et in antea ibi populaverint.

Mando et afíirmo ad lotos homines de tota mea Ierra, homicieros, la-

Irones, et malifactores, postquam ad Belgit, vel in illa honore alia de

Galin Sangiz, venerint populare et ibi populaverint, ut (2) non habeant re-

guardo de nullo homine per nulla malefacta, sed sedeant ibi ingenui et

liberi sine ullo cisso malo: et mando, ut illos populatores habeant tales fo-

ros intus eorum causas, sicut habent illos de super Zaragoza: et mando post-

quam ad Belgit, vel ad praedicta honore de Galin Sangiz venerint populare,

nullo populatore, et ibi populaverint per nulla fediatoria, nec por debito,

ñeque per nulla causa, non facial ad nullo homine directo, nisi in Belgit,

vel in praedicta honore de Galin Sangiz; et qui pignoraverit ad istos pre-

dictos populatores per aliquam causam, petet ipse qui eum pignoraverit mil-

le solidos^ deinde reddat ad suo domino ipsa pignora sólita (5). Et mando,

ut petet homicidio quingentos solidos; et dono et concedo tibi Galin Sangiz,

et ad posteritas tua, ut babeas tuos almotalefes et exeas de moros et de

christianos, et per qualicumque via ierint sedeant salvos de tolos homines

de mea jurisdictione; et si nullus homo fecerit ad iílos male recuperent

illos dóminos suo haver, et pectent in mille solidos; et tu Galin Sangiz de-

manda illos per me: et hoc totum quod mando fació propter amorem Dei

et redemptionem animae meaí et parentum meorum, et ubi adorabant Ma-

{\) Eam publici juris feccrunl D. D. gra legi potest. Ob subscriplionuni ciirio-

Thomas Muñoz ia sua colectione fororum silalem hic prajcipue inseritur.

municrpalium, et Bofarull in colectione ine- (2) Forte recuerdo vel timorem.

dilorum Aragonensium (t.° VIII) ubi inte- (3) VoxüáW soluta.

TOMO XLIX. 42
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homat, in uniUte adorent Deum patrem omnipotentem cum filio et spiritii

sánelo in humilitate et veritate.

Fuit facta carta isla in era millessima centessima quinquagessima quar-

ta (1) in Petruca circa Soccovia in mense Decembris per diem Sanctae Lii-

ciiíi virginis, regnante me Dei gratia in Aragón et in Pampillona, atque in

Superarbe, sive in Ripacurcia, atque in Castella bielga, si ve intota Slre-

matiira usque ad Toleto et Dei gratia in Zaragoca et in Tutela usque ad

Morella y et in mea populatione quod dicitur Soria. Episcopus Stephanos in

Oska et in Jaka, episcopus Willinus in Parapilona, episcopus Sancius in

Nagara; episcopus Petrus in Zaragoca, episcopus Michael electus in epis-

copatu de Tarassona. S. Cazal in Nagara, Sénior Eneco Gaiinz in Sos: Sé-

nior Azenar Azenariz in Tutela: Sénior Eneco Semenones in Sokovia: Sé-

nior Lope Garcez in super Qaragoza et in Alagon: Sénior tíalindo Sangiz

in Alkala in Beixit Sénior Azenar.

ÍX.

Concordia inter Episcopos Caesaraugustanum et Tirasonensem

.

Ex arch. Caesaraugust. Eccles. (2)

In nomine Domini nostri lesu Christi.

UxG est carta concordiae, quam fecit Dominus Petrus, Csesaraugustanus

Episcopus, cum Domino Michaeie Tirasonense Episcopo. Yenerat enim Do-

minus Michael, ut Csesaraugustanam Ecclesiam de captiuitate ereptam vi-

sitaret, in quam taiitum amorem, tantam charitatem cum Episcopo, et cae-

teris Fratribus, invenit, ut ejusdem Ecclesiae filium cum alijs Glericis se

üeri postulasset. Adepta itaque societale litem, quam habebant uterque

Episcopus de divisione terminorum, placuit disolvi: cumque rivum Borgse

lUerque pro suo vindicaret termino, facta est convenientia inter eos; ut ul-

tra rivum quidquid habetur, usque ad terminum Magailonis Tirassonensis

(i) In ediüone Barchinoii. leg-ilur «se/j- electus sed conseeratus esse videlur, ut

ííma^) quod quidem mendwm videlur, tune ex sequen tibus liquet.

enim, anuo videlicet H2i, Michael non (2) Arrnejjo, Cátedra Episcopal, § 21.
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Episcopus possideat, quidquid autem habelur cilra rivum usqiie ad Maga-

llonem cum suis terminis, et Trescam (1) cum suis, et Maliem cum suis, et

Curtes, et Capánas, et Nouellas, Cesaraugustanus Episcopus possideat.

Salvo namque utriusque jure de si eorum quilibet, siue per cartas, siue

per convenientia testimonia, términos suos ulterius deberé protendi, possit

ostendere, dimitat eidem caritativé. Heec carta est facta asensu utriusque,

et Clericorum, pridie nonas Decembris, sub Adephonso Rege, anno milési-

mo centesimo vigésimo primo.

X.

Donado decmarum et mezquitarum Tutelanae Ecdesiae, anno 1121.

Ex arch, ejusdem.

In Dei nomine. Ego Aldefonsus Dei gratia Rex fació hanc cartam dona-

lionis et confirmationis Deo et Sanctae Mariae de Tudela, et vobis Bernardo

Priori el Clericis ibidem Deo servientibus, et eorum succesoribus. Placuit

mihi libenti animo et spontanea volúntate et propter bonam et laudabilem

victoriam, quam Deus el Sancta Maria donavit mihi ut ego prendidissem

Tutelam, et pro anima Regis Sancii Patris mei, et pro anima Regis Pelri

fratris mei, dono et concedo prsedictae Ecclesise et vobis decimam de mea

lezda et meos molinos, et meos furnos, et de balneos, et de tolo fructu que

nascuntur de térra, et de calupniis ómnibus, et de ómnibus meis reddi-

tibus. Et dono vobis simililer, et concedo totas illas Mezquitas cum suis

haíredilatibus, quai sunl in illos caslellos, in illas almunias, que sunt de

alvaras de Tudela, cum suos furnos et cum totas suas haereditates, per no-

men illam Mezchitam de Fontellas, el de Moscharola, et de Spedolla, et de

Stercult, et de Azul, et de Murello, et de Calcetas, et de Urzan, et de Mur-

zan, et de Ablitas, et de Pedriz, cum suos directos et cum decimas et pri-

mitias. Et simililer dono Deo el Sancke Mariai illam decimam de Almu-
nia de Alcaiz, et de Basabon, et de Almunia de Abofageo, et de Almunia

de Alquatet, el de Almunia de Almazera cum decimas el primilias de Io-

tas causas. Et simililer dono Deo et Sancl3e Maria' totas illas decimas de

{{) Hodie Frcscano: caeteri populi sunt Mallen, Corles et Cavanillas.
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totas Almunias, quae sunt vel erunt ín termino de Tutela, aut ubi unquam

babuerunt Alvaras illos Moros de Tutela aut haereditates, quod sit propria

hsereditas de Deo et de Sancta María per síecula cuneta, salva mea fide-

lidate, et de omni mea posteritate. Amen. Qui vero hoc donativum, quod

ego fació pro mea anima et pro animas de Regibus, qui post me regna-

bunt, disrumpere, vel mutare, vel contrariare voluerit, sive sit Rex, sive

sit comes, aut clericus, vel laicus, sit excomunicatus, confusus et maledic-

tus a Deo et Sancta Maria, et de Angeles et Archangelos, et de ómnibus

Sanctis, et cum Juda traditore, sicut Iraditor et excomunicatus, habeat pe-

nas, et sit sepultus in infernum. Amen.

Signum Regis f Aldephonsi.r=Signum comitis de Perticha f.=Signum

Regís Garsiae f et Reginee Margaritse +.=Facta charla in era millesima

centessima quincuagésima nona, regnante me Dei gratia rege in Aragón,

in Navarra, in superarbi in Ripacurtia. Episcopus Stephanus in Osca.=

Episcopus Petrus in Cesaraugusta.=Episcopus Michael in Tirasona.=Co-

mes Rotro Senyor in Tutella.=Gaston de Bearne in Cesaraugusta.=Co-

mes fentullo de Bigorra in Tirasona.=Kaixal in Nagera.=Lope Garcez in

Alagon.=Atorella in Riela, et Alagon.=:Eneco Lopiz in Soria et Burgos.

—Petro Tizón in Stella. Ego Enneco Scriba jusu Dñi mei Regis hanc car-

tam scripsi, et manu mea hoc signum f feci.

XI.

Donatio decimarum facta Eccíesiae Beatae Mariae Tirasonensi,

anno H22.

Ex arch, Turiason. el Tulel, Eccles.

Jn Dei nomine amen. Ego Aldephonsus, Dei gratia Rex, dono lesu Christo

Domino, et suae B. Genitrici semper Virgini Marie, et Dmno Michaeli Ti-

rasonensi Episcopo, et successoribus eius ibidem Deo seruientibus decimas

et primicias omnium Ecclesiarum, quas in Episcopatu suo sub propio iure

tenet, vel in antea tenebit, scilicet mesium, vel vinearum, vel hortorum,

seu raolendinorum aliorum, vel omnium tributorum et lezdartim, que no-

bis spontaneé, vel coacté, tam á Christianis, quam á ludeis, siue etiam á

Sarracenis, in ipso Episcopatu persolvuntur. ín super concedo, et confirmo,
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Ecclesiae Episcopo et successoribus eius, quartum, el omnia Episcopalia

iura omnium Ecclesiarum, quas in toto Episcopatus siii termino sunt, \el

Deo donante in antea erunt. Concedimus quoque et omnes mezquitas, que

in ipsa Tirasona sunt cum ómnibus hereditatibus, quas liabebant tempori-

bus Sarracenorum; pro vt melius intus et extra noscuntur possedisse. Si-

militer concedimus ei, ut in ómnibus Villis ipsius Episcopus omnes mez-

quitas ac omnes iiereditates omnium iilarum mezquitarum in usum Ec-

clesieque eius vendicent; quatenus eliminata ab eisdem omni spurcitia

Satane. et sequaces ipsius Mahometh, íesus Gristus Dominus noster in

eis adoretur, glorificetur simul et santificelur, et unde demoniorum cul-

tores sustentari videbantur inde videlicet pauperes Cliristi ad laudem et

gloriara nominis ipsius Domini nostri devoté feruieníes ac liumililer, in

eisdem restauratis et noviter consecralis ecclesiis militantes, pro ut ex

Euangelio et Apostólico precepto acepimus, dignum est, vt qui altari ser-

uiunt, quse de altano sunt participent, et ab his sustentenlur. Istud totum,

sicut supra diximus, concedimus et confirmamus. Testes huius concessio-^

nis seu confirmationis sunt Ennecus scriptor, et Sandio Forluníonis Justi-

titia, et L. Cajal, et Lipiolis, et (1)... facta carta in Tirasona Era MCLXI.

Signum Regis Aldephonsi.

XIÍ.

Donatio Ecclesia Sanctae Crucis de Rabale opud Turiasonem facta

auno 1126.

Ex arch. Turiason. Eccless. (1)

In Dei nomine, et eius gratia.

Hsec est carta de illa hereditate de Terca, que dedit Dona Toda Ser-

ra, muller que fue de Pero Sions, et Martinico suo filio, ad Ecclesiam de

Sancta Cruce de Rabate, et ad suum Clericum in Tirasona; que dederunt

tota herema, et popúlala, sic quomodo fuerunt inde léñenles, et islo dona-

tivo de isla hereditate fecit pro anima de suo marilo et parentum suorum,

que iacent in dicta Ecclesia, et placuil á Forlun Aznar et alorgauit illam;

{{) Haec tria verba desunt in Tulelano. (2) Eum cvulgavil Argacz, fol. i)41

.
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et fecít ilíi inde ista carta. De hoc sunt testes, et adhuc besauerunt sua

manu a Fortun, Aznar Dona Toda et suo filio Fortun Garces, et Don Au-

xer, filus Arnald Sobrancer. Facía carta in era U64. Commile Barchino-

nensi in Barchinona. Petro Taresa, Sénior in Hosca, et in Rivo de Borgia,

et in Vera. Fortun Aznar, Sénior in Tirassona Sénior Lop. Lopiz in Cala-

taiub et in Riela: Episcopus Michael in Tirasona.

Xlll.

Concordia inter Episcopum Tirasonensem et Capitulum Ttitelamm de

redditibus et v ita Canónica instituendis .— 1135.

Ex arch. Tutel. Eccies.

in nomine summi et incomparabilis Boni, qui Deus esl. Ego Michael Ty-

r¿xsonensis üei nutu Episcopus fació hoc scriptum firmissimse institutionis

et gratuitse divisionis, quae facta est ad honorem B. Dei Genitricis et sem-

per Virginis Mariae in civitate quse vocatur Tutela, ubi ejusdem Dei Geni-

tricis mayor Ecclesia sita est, et á me atque ab aliis comprovincialibus

Episcopis dedicata noscitur esse. Post multas itaque tribulationes etiniquo-

rum quorumdam infestationes, quas ego pro prsefata Ecclesia perpesus sum,

post multa, qu9e antiquae hoste instigante inter Clericos et laicos ortae sunt

disensiones, ne tiránico vel laicali imperio prsedicta Ecclesia eatenus subja-

ceret, ne ipsius Ecclesiae facultates improborum paterent..., Cleri totius ac

Populi assensu atque rogatu, ad conservandam Ecclesise dignitatem, ad

íirmandam inter Nos unitatis concordiam, hujuscemodi nobis visum est fa-

ceré divisionem.

Canonicis igitur ibidem commorantibus, el Deo atque ipsius Genitrici fi-

deliter servientibus, concedo duas partes omnium decimarum quascumque

Ecclesia illa tam á Christianis quam á Judeis, vel á Sarracenis fuit conse-

quta, terrarum scilicet et vinearum atque horlorum et omnium quse gennit

humus, ovium quoque, domesticorum animalium quoe ab humo creantur:

publicorum quoque vectigalium et regalium tributorum, nec non et calup-

iiiarum, quíecumque ad principes vel judices loci pertinuerint et omnium

rerum de quibus christiana Religio Deo et Matri Ecclesise decimas persol-

vere exigente rationali justitia consuevit tali thenore.
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üt cluae partes in usus Canonicorum cedant, tertia vero pars ad necesa-

rias expensas mei et meorum perveniant. Quod autem fideles morientes

pro animabus suis Ecclesiíe dimisserunt, tertia pars mihi sit, et duse resi-

duae sint canonicorum, obíationes vero qua) offeruntur ad Altare, concedo

eis ab integro, tantummodo, quando ego celebrabero Missam, media pars

numorum mea erit, et quidquid residuum fuerit Canonicorum.

Haereditatem queque Ecclesiaí eodem modo quo decimos divissimus, di-

videmus, scilicet, ut iliis sint duse partes et mihi tertia. De Ecclesiis autem

vel Parrochis circumjacentibus, unde ego accipio tertiam partem, divido,

.ut mediata sit mea et medietas illorum. Eas autem parochias nominatim

exprimere debemus scilicet Alfaro, Corella, Aracel, Castellón, Murel, Ga-

banellas, Cascant

Et quia nihil inordinatum in regno Dei potest invenid. Canónicos ejusdem

Ecclesiae aequanimiter et cum mansuetudine viveré admoneo, cibum una

capero, in simul dormiré, ad Ecciesiam omnes sine mora concurrere, per ci-

vitatem sub testimonio incedere, ut sine infamia vivant operam daré, ho-

nestatem super omnia servare. Me ipsum Ecclesiae illius Canonicum facio^

beneficiorum illius tam corporalium quam spiritualium particeps esse cupio.

Praeterea de redditibus tam intrinsecis quam forinsecis, qui me attingunt

quintam portionem dono et concedo et attribuo altarlo Dei Genitricis Mariai

et Ecclesiae ipsius, ad restaurandum Ecclesiae ipsius aedificium, ad Altaris

mutatoria innovanda, seu luminaria concinanda, signa, libros et alia quae-

cumque supelectilia coptanda: Canonici itidem de ómnibus redditibus suis

quintam partem Ecclesiae eidem et altari voluntarle donaturi.

Si quis denique, quod Deus avertat, huic nostrae ordinationi contrarius

esse, et eam destruere, subvertere atque delere molitus fuerit, deleantur de

libro viventium et cum justis non scribantur, sed cum Juda proditore in in-

ferno haereditatem adipiscatur, et igne et sulphure in perpetuum puniatur

et hujus peccati remissionem et veniam promereatur. Amen. Facta carta

era millesima centessima septuagésima tertia, secundo idus Maji; regnante

Rege in Pampilona, et in Alava, et in Yizcaja, et in Ipuzcua, et in Tutela.

Domino Oldegario Archiepiscopo in Tirragona. Domino Episcopo Michaele

in Tirasona. Episcopo Garcia in Cesaraugusla. Episcopo Santio in Cala-

gurra. Episcopo Santio in Pampilona. Sunt testes et auditores hujus reí

Bernardus Gapellanus, Raymundus Sancti Petri, Porto Capelanus Regís,

Sancius Gapellanus Parapilonensis Ecclesiae canonicus. Raymundus Sancti
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Jacobi, Petrus Márcele, Bernardus de Corvo, Berengarius García Sancti

Nicolai, Arnaldus Sanctse Marise Magdalenae, W Samarans, Hugo de Mor-

lans, Joannes Borxe, Galindus W Gesaraugustae, Joannes Secorbe, Arnal-

dus Scriba et Filius ejus Sancius, et alii Glerici: sunt testes de laicis Fortu-

nius Garces, Joannes Diaz, Orig.*" Garces. Galio. Garcez, Gastón de Bel-

forat, Remon Mix, Semen Garcez de Regina, Sanz Fortunion de Justicia,

Fortung Semenos, Joanes Diaz, Minor Roxas, Raymundus de Cortes, W. de

Belmes, Duran Rixon, Arnal Lobo, Roger de Bersim, Anselme, Colunabus

Cristofo, de Pampilona, Oniorram Peironet, Galter Blanc, Greñon Ponz,

Galin, Bernart Figa, Arnaldus de Soria, Algrinus Arnalt, Discart W. Bo-

rinus, Frater Garnerius de templo, Eneco Acenarit et totum consilium Tu-

telae.

Sed quoniam supradicta divisio in quibusdam videatur gravis canonicis

Sanctae Mariae et damnosa, Domñus. Episcopus divino consilio consilium

suum retulit in melius ea videlicet intenlione, ut pax et concordia inter

eos alterutrum regnaret et discordia et seditiosa dissentio extirpata prorsus

abforet. Retulit, inquam hoc modo in melius consilium, scilicet ut alliorum^

cepparum omnis generis leguminum, caulium, et tertiam partem sicut prius

deíinierant, nullatenus expectat á Canonicis, sed totum integrum sit Cano-

nicorum. Quodallia, et ceppae et leguminaet caules et denarii devenditione

caulium tantum et quidquid dabitur pro animabus defunctorum nec non et

decimam omnium animalium quaecumque fuerint absolute, et libere tam á

se, quam á suisporteris concesit canonicis Sanctae Marise. Furnos, et tendas,

et casas placuit eadem bonitate, quse nota est inillo, Canonicis proprium di-

mitiere autentica concesione. et ad hoc faciendum conduxit illum materna

charilas.

Sed et utique istud quod Canonici Sanctae Mariae concedunt illi caritativa

et spontanea volúntate, mediam partem hereditatum, quae sunt extra Civi-

tatem, tam vinearum quam pezarum: et ut forma, placita, laudabilis nulla

penitudine grávala sit concesio Domñi Episcopi super mediam partem hae-

reditalum, conceserunt illi Canonici unam vineam, et unam tendam quam

magis vellet.

Et est talis convenientia Dñi Episcopi et suorum Canonicorum quod ab

hoc die, quo isla placita conditio fuit facía, nullam partem postulel haere-

ditatum, quas boni homines dabunl Ecclesise, pro remisione suorum pee-

catorum et requie defunctorum, hoc lantummodo sibi et suis posteris pro-
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A^idendo reservans, scilicet tertiam partem pañis et vini el lezdae et dena-

riorum, qui dabuntur de venditione quarumlibet hsereditatum.

Ego ob Dei gratia Tarrachonensis Archiepiscopus hanc constitutionem

laudo, et concedo et in perpeluum tenendam censeo. Si quis autem regum

vel comitum, vel Potentum hujus saeculi pauperum, vel divitum, clerico-

rum, sive laicorum cujuslibet aetatis, vel sexus liominum han constitutio-

nem delere atque anihilare prsesumpserit, Nos ex autoritate Dei et B. Petri

Apostolorum Principis, excomunicamus et maledicimus eum, et á consortio

Dei et Beatorum spirituum omniumque coelestium virtutum eum ejicimus

et á colegio totius Christianitatis eum avellimus, ut non habeat portionem in

regno Ghristi et Dei, sed Judae Proditori in inferno particeps fíat, et cum

Diabolo, et Angelis ejus ignis aiterni perpetuar ultioni subjaceat.

Post praedictas autem divisiones et Ecclesiaí Tutelanse institutiones inler

Dñum Michaelem praidictum Venerabilem Tirassonensem Episcopum etejus

Canónicos gratuito factas et confírmalas, qucedam ittem alterallones, ins-

tigante antiquo hoste, inler eos exortse sunt, de supra scriplo scilicet privile-

gio et Priore in Ecclesia eligendo et Capellano ponendo, et certo numero

Canonicorum instituendo; sed ut liac et omnia praedicla inter eos certissime

defínirentur apud Jacham, quo vocati á Venerabili Bernardo Tarraconensi

Archieps. super hiis causandum veneran!, in ipsius Archiepiscopi manu una-

nimiter firmaverunt, sese factures quidquid ipse super hiis vel judicio vel

concordia definiret. Gommuuicato igitur consilio praisenlium Episcoporura

videlicet G. Barchinonensis, R. Calagurrensis. L. Pampilonensis W. cliam

Archiepiscopi iVusensis, et Episcopi Olorensis, aliorum plurium virorum re-

ligiosorum, tam Abatum, quam caterorum, decernit ut hoc pr¿esens prii-

fatum privilegium, licet á praídicto M. Venerabili Tirasonensi Episcopo di-

ligenter ac benigne factum, et á Beato Oldegario Tarraconensi Archiepis-

copo confirmatum, ratum et inviolatum in perpeluum remaneret. Constituit

Ítem ut Prior communi consilio Episcopi et Ganonicorum eligatur, qui el

huic et illis fidelilatem promittere debet de omni jure suo, si tamen, quod

absit, in eligendo Priore disentio oriatur, ille quem pars sanior cum Epis-

copo elegerit Prior efficiatur.

Praeterea statuit ut Episcopus, cum ad ipsum cura animarura proprie per-

lineat, capellanum quem voluerit ponat, Ganonicum tamen ejusdem Eccle-

siae, virum honestum, si ibidem inveniri potest. Demum habita deliberatione

facultatum et possesionum ipsius Ecclesiaí, secundum mensuram earundem,
TOMO XLIX. 45
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modiim et immerum ceflum canonicis praefixii viclelicet, ut á die confirma-

tionis Imjus privilegii nemo canonicus eticiatur, doñee ad vigesimum quin-

tum numerum redigantur quem numerum deinceps transgredí non liceat.

Islud quidem piu^dictum consilium retulit in publicum prtediclus B. Ye-

nerabilis Tarraconensis Archiepiscopiis in Ecclesia Tiitelana presente pra^-

nominato M. Reverendo Tyrasonensi iilpiscopo et ipsius Ecciesiíe canoni-

cis, et melioribus viris ejiisdem urbis et hinc consiiio tamquam utili, et ho-

nesto omnes communiler gratultiim assensum príebuerunt. Hsec omnia,

siciit praedicta sunt in perpetnum servari authoritate á Domino nobis colata

Yolumus, et proecipimus. Facía est híec charla pacis et concordicT supras-

cripta? anno Dominicse incarnationis M.C.XLIX tertio kalendas Februarii,

regnante Kege García in Navarra et in Tutela, Raymondo Berengarii co-

mité Barchinonensi in Aragona. Aldefonso in Castella.=:Ego Michael Tíra-

sonee sepiscopus, qiií suprascriplíe díuisionis concordiam feci, laudo, et pro-

pria manu ss.=Signum Bernardi Tarraconensis Archiepiscopus t.=Sig-

num Guillelmi f Barchinonensís l^píscopi.=Signum Roderici Calagurrilani

Episcopi t.=Ego Lupus Episcopus confirmo f. (1) uEgo Garsias Rex lioc

signum fació t et divisionem islam Modis ómnibus laudo; signum Regís t

Sancii.» (2) uEgo Michael Tyrasoníe Episcopus qui supradiclae divisio-

nis concordiam feci. Et por testimonio de esto Juan Semeniz Notario so-

bredicho este translat con la mi propia mano escribí segunt, que suso

se demuestra et fice este mi signo acostumbrado f en el anno y día so-

bredicho.»

(1) In alia scriptura eyusdem Ecclesiae (2) In scripíura edita á P. Moret ad-

apparenl verba qiiae deindc soquunlur. dunlur verba ad finem usque sequentia.
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XIV.

Donatio Emüianensi monasterio (acia a Dúo. íldephonso YIJ , Casíellm

!

Jmperatore, in qua aliquot popidi Communitatis Calalaijubii illi monaste-

rio subduntur.

Ex arch. Oniensi. (Arg-aez, fól. 578.)

In Dei nomine ejusque amore.

Ego Alclephonsus Imperator Hispania^ una cum filio meo Sandio Rege,

pro remedio animarnm nostrarum vel parentumnoslrorum, damus ad atriiim

iSancti SalvatorisOnise, illas aldeas quaí sunt deCalalajub, et sunt deserlae,

quarura islis vocabulis nominantur Simbiala (1), Monlerde, fubel (2), Par-

ido et Abanto. lubeo et confirmo nt si aliquis virorum de Calatajub popula-

Itores istarum pignoraverit, ¡Ilud pignus quod inde acceperint reddant du-

plicatum, et ad partem meam, vel ad partem filii mei reddant sex centos

moravetinos. Ego Imperator rogo, atque rogando jubeo, ut eligalisduos ho-

mines vobis de Conceio qui ibi populaveript.

Ego Aldephonsus Jmperalor, qui hanc cartam fieri jussi, lectam audivi et

manu mea confirma vi.

XV.

Donatio Ecclesiae Seyunlinw facta a Dno. Adephonso VII Imperatore

Castellae anno 1135.

Ex arch. Sehunlinse Eccles.

1M Ecclesiis non solum sua jura conseruare, verum etiam multarum dolare

1 possessionibus hgereditatum, ipsasque Ecclesias pié et cum deuotione sum-

ma animi visitare, certum est regia3 pertinere Majestati. Qua propter ego

Aldephonsus, Dei gratia Imperator Hispaniarum, una cum coniuge mea Im-

(1) Hodie Cimballa. (2) Cubel.
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peratrice Dona Berengaria, clono et concedo Ecciesise Sanclse Maríee Maio-

ris, el vobis Domno Bernardo, eiusdem Ecclesice Episcopo, et successoribus

veslris atque Canonicis ibidem Deo servientibus, ín Calalayub decimas om-
nium regalium reddituum, et Palatia Regia, quse sunt jiixta Ecclesise B.

Mariae, balneum quoque, et Villamfelicem cum ómnibus terminis suis. Dono

etiam predictse Ecclesiae, et vobis Domno Bernardo, Salas illam popuia-

lionem nouam, quam antea populauit Aldephonsus Bex Aragonensis, cum
ómnibus terminis suis á radice Montis Cali ínter Atienza et Olbegam. In

Soria autem dono vobis decimas omnium reddituum regalium, et Sanctam

Mariam de Beolmay, cum ómnibus terminis suis, et cum ómnibus quse

ibi sunt ad me pertinentia. In Almazan quoque dono vobis decimas omnium

regalium reddituum et hsereditatum. Sirailiter casas, et azenias et hortum,

et omnes alias haereditates, quae fuerunt Capellani Enecon Regis Aragonis.

Haec omnia supradicta dono et confirmo praedictse Ecclesie et vobis Domi-

no Bernardo, ejusdem Ecclesiae Episcopo, successoribus veslris, atque Ca-

nonicis ibidem Deo seruientibus, pro salute animae meae et parenlum meo-

rum; ut habealis et possidealis iure haeredilario in perpetuum. Si quis autem

de mea progenie, aut aliena, hoc meum donum infringere voluerit cum Ju-

da Iraditore Christi damnetur, et cum Datan et Abiron, quos vivos térra

deglulivit in inferno inferiori poenas lugeat perpetuas, et Ecclesise supra-

dictse eiusque Pastori mille libras auri purissimi persolvat. Et hoc meum
donatum semper maneat firmum. Facía carta huius donationis et confir-

mationis, mense lunio. Era MCLXXIII, eo anno quo Dominus Adephonsus

Imperator sumpsit Coronam Imperij in Legione, eodem imperante in Toleto,

Csesaraugusta, Legione, Naxara, Caslella et Galicia.

Ego Adephonsus, Imperator supramemoratus, hanc cartam, quam fieri

mandaui, propia mano confirmo et roboro, residens in Tauro, f Raimun-

dus Toletanus Archiepiscopus, confirmo, f Bernardus Zamorensis Episco-

pus, confirmo, f Enego Abilensis Episcopus, confirmo, f Guido Lascurren-

sis Episcopus, confirmo, f Berengarius Archidiaconus, et Imperatoris Can-

cellarius, confirmo, f Comes Rodericus Gómez, confirmo, f Comes Rode-

ricus x^Iarlini, confirmo. 7 Comes Rodericus Goncalbez. Almaricus, Alferiz,

Golier Fernandez Mayordomus, confirmo, f Lope López, confirmo, f

.

Ego Guillermus de Ponte, scripsi in Tauro, islam cartamjussu Imperato-

ris, et Berengarij Archidiaconi, et Imperatoris Cancelarij.
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XVI.

Transactio Caesaraugustamm ínter et Seguntinum Episcopos, in qiia Com-

munitas Calatajub Seguníinae Dicecesi adscribitur, auno 1135.

Ex arch. Segunt. Ecclesiae (1),

Oninium Calholicorum el Ecclesiasticorum virorum, máxime eorum, qiii-

bus cura pastoralis in gregem sibi siibdilum commissa est, officium esse

lite, discordia, ira, odio ab Ecclesia eliminatis atque pulsis pacem, reforma-

re, etiam minus perilis visum est. ünde Dominus G. Ca^saraugustanae Ec-

clesise Venerabilis Pontifex, etDomnus B. Seguntinae Sedis humilis Antis-

tes, Ecclesiarum suarum, imo et succesorum suorum quietem, unilalem,

concordiam desiderantes, sibi et posteris suis bene consulentes, super Cala-

tayub et super Daroca, earumque terminis, hoc modo conveniunt.

Seguntina Sedes ejusque Pontifex, et Clerici ibidem Deo devote famulan-

les, omni remota querimonia, Calatayub cum ómnibus termini suis de Yi-

llafelice usque ad Arandam, de la Peña de Ghozas usque ad Farizam, et

quidquid intra hos términos continetur jure haGreditario in perpetuum pos-

sideant.

Caesaraugustana Ecclesia ejusque Pastor et Clerici Darocam eum ómni-

bus terminis suis in quiete obtineant. Quod si Seguntini Darocam vel tér-

minos suos, aut Csesaraugustani Calatayub vel ípsius prsenominatos termi-

minos invadere aut trascenderé praísumptuose tentaverint velut alieni juris

temeratores, et alterius Parrochiae invasores sacrilegii rei habeantur, et

quod fecerint, vel faceré conati fuerint, irritum sit. Hoc firmum, ac stabile,

inconcussum teneatur.

Haec convenientia facta est in Legione, in die Pentecostés, Domino Ade-

phonso totius Hispaniao Imperatore regnante, atque tune primam sui Regni

coronam gestante, ipso etiam cum uxore sua Domina Berengaria Regina,

una cum Domno Raimundo ToletanoArchiepiscopo, Episcopis, Abbatibus,

et utriusque Ecclesia^ Clericis et Archidiaconibusqui ibi prícsentes aderant,

(1) Edita fuit a D. Joannc Talayero in suo libro Discurso histórico y jurídico, etc.,

fól. 23.
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concedentibus atque confirmantibus. iEramillesima centesima sept-tiagesima

lertia. Raimundiis Toletaniis Archiepiscopus, conf.=Hlgo Petrus Palentimis

líp. conf.=Ego Arias Legionensis Ep. conf.=Ego Martinus Auriensis Kp.

conf.=Ego Enego Avilensis Ep. conf.=Ego Semeiio Burgensis Ep. conf.

= Ego Michael Tírasonensís Episcopiis confirmo. =:Ego Adephonsus Ove-

tensis Ep. conf.=Ego Adephonsus tolius Hispania Imperator conf.=:Ego

Comes Rodericus Martínez conf.=Ego Comes Lop. Diez conf.=Ego Comes

Gorh. Gondichal conf.=Ego Comes Fuero conf.=Ego Comes Rendichal-